高圧ガス試験製造事業所　経済産業大臣種別認定番号　MAB-435-M、MAB-435-Ｎ、MAB-435-Ｏ、MAB-435-Ｚ
ＢＢＫは液面計の国産化を
初めて行ったメーカーです。
品質と実績
BBKは1920年 (大正9年 )に日本で最初の液面計の輸入を開始し、続いて、初めてガラス式液面計
の国産化を行いました｡その後は急速な経済発展に伴う多大な需要に対し、BBKの長い経験の間に
蓄積されたノウハウによって優れた製品を供給し、その責任を果たしてまいりました。
BBKの液面計は発電、船舶、各種ボイラー、石油精製、石油化学工業、一般化学工業から食品工業な

③ケージバルブの型式
④ドレンバルブの型式
MC シリーズ液面計型式表示 高品質ステンレスマイカを装着いたしますと２年間以上、
汚れがつかず可視不良となりません。ステンレスマイカは
オプション品です。
通常接続するゲージバルブ
H200 シリーズ
HA シリーズ
断面図
（右勝手）
（左勝手）
35
標準寸法表
は標準仕様です。
ℓ1＝ゲージ中心から下の取付座まで、ℓ2＝ゲージ中心から上の取付座
まで取付長さおよびℓ1、ℓ2寸法は変えることができます。
材質表
MC7-H249H11W
単位：mm
構成図
型式 窓数 取付長さ ℓ1 ℓ2 可視長さ 重量㎏
MC5 5 600 240 360 310 40
MC7 7 760 320 440 454 53
MC9 9 900 390 510 598 66
MC11 11 1040 460 580 742 80
MC13 13 1180 530 650 886 92
MC15 15 1320 600 720 1030 105
不可視部分 50
No. 部品名 標準材質
❶ ゲージ本体 炭素鋼
❷ カバー 炭素鋼
❸ 締付けボルト 合金鋼
❹ ゲージガラス アルミノ硅酸塩ガラス
❺ シーリングガスケット グラファイト
❻ シールド板 マイカ
❼ ガラス保護ガスケット モネル
❽ マイカ保護ガスケット グラファイト
❾ クッションガスケット グラファイト
� サイドクッション グラファイト
35 36
通常接続するゲージバルブ
HA シリーズ
HA5
マルティポート型

③ゲージバルブの型式
④ドレンバルブの型式
MH シリーズ液面計型式表示
構成図
標準寸法表
は標準仕様です。
ℓ1＝ゲージ中心から下の取付座まで、ℓ2＝ゲージ中心から上の取付座
まで取付長さおよびℓ1、ℓ2寸法は変えることができます。
材質表
単位：mm
型式 窓数 取付長さ ℓ1 ℓ2 可視長さ 重量㎏
MH5 5 600 240 360 313 50
MH7 7 760 320 440 457 60
MH9 9 900 390 510 601 75
MH11 11 1040 460 580 745 95
MH13 13 1180 530 650 889 110
MH15 15 1320 600 720 1033 125
不可視部分 46.6
No. 部品名 標準材質
❶ ゲージ本体 炭素鋼／ステンレス
❷ カバー ステンレス鋼
❸ 締付けボルト 合金鋼
❹ ゲージガラス アルミノ硅酸塩ガラス
❺ シーリングガスケット グラファイト／ステンレス
❻ シールド板 マイカ
❼ マイカ保護ガスケット グラファイト
❽ ガラス保護ガスケット モネル
❾ クッションガスケット グラファイト
❿ サイドクッション グラファイト
⓫ マイカ保護ガスケット グラファイト
37 38
マルティポート型
透視式液面計
MTシリーズ
（記号：MT）
透視式液面計の可視窓を円形にして、ボイラドラム用などの超高温・高
圧超の厳しい条件に対応できる液面計です。
異なった性質の液の境界面を監視する界面監視や、高圧蒸気や腐食性
液体などに適した液面計で、背後に照明装置を設けることにより、暗い
場所でも鮮明に液位監視ができます。
ゲージガラスの接液面には良質なマイカ（雲母）板を装着しています。
BBKが開発した高品質のステンレスマイカをさらに装着することにより
長期間汚れのない可視面を保持することが可能です。最高使用圧力　14.7MPa（150kgf／cm2）
最高使用温度　450℃
千鳥新型
二色式液面計
SW15/SW22シリーズ
（記号：SW15/SW22／小判型）
最高使用圧力　22.1MPa
最高使用温度　450℃
BBK が開発した連続可視高圧液面計
SW15/SW22シリーズ液面計は、高温・高圧用の二色式液面計として
開発し、従来の高温・高圧用の可視窓が円形ではなく、小判型長窓と
したボイラドラム用などに適した液面計です。
可視窓を複数千鳥形式にすることで、連続可視を可能といたしました。
液面計の背後に赤色と緑色のフィルターガラスを有した照光装置を
設置することで、気体部が赤色、液体部が緑色の二色分離が明瞭と
なり、目視による遠隔監視やITVによる監視に適した液面計です。
3SW15BMZS-3
通常接続するゲージバルブ
H200 シリーズ
HA シリーズ
ＳＷ１５／ＳＷ２２シリーズ標準表
型式 窓数 呼び圧力（MPa）使用圧力（MPa） 使用温度（℃） 取付長さ：H（mm） 可視長さ：B（mm）